
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

17.06.2015                                                                 № 148 

 

   
О внесении изменений в Положение о  

собраниях граждан в городе Нижнем  

Новгороде утвержденное, постанов- 

лением городской Думы города Ниж- 

него Новгорода от 21.11.2007 № 122 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», статьями 21 и  29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о собраниях граждан в городе Нижнем Новгороде, 

утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.11.2007 № 122, следующие изменения: 

1.1. Подпункт 3.4.5 изложить в следующей редакции: 

«3.4.5. Предлагаемые дата, время и место проведения собрания». 

1.2. В абзаце втором пункта 3.7 слова «Избирательная комиссия города Ниж-

него Новгорода обязана» заменить словами «Глава администрации города Нижнего 

Новгорода обязан».  

1.3. Пункт 3.13 дополнить подпунктом 3.13.4 следующего содержания: 

«3.13.4. Сведения об общем числе граждан, проживающих на соответствую-

щей территории города Нижнего Новгорода, обладающих избирательным правом». 

1.4. Второй абзац пункта 3.14 изложить в следующей редакции: 

«Для проверки подписей главой города Нижнего Новгорода формируется 

комиссия». 

1.5. Пункт 3.17 изложить в следующей редакции: 

«3.17. Городская Дума города Нижнего Новгорода рассматривает вопрос о 

назначении собрания на очередном заседании, если инициатива поступила в город-

скую Думу города Нижнего Новгорода не мене чем за один месяц  до заседания го-

родской Думы города Нижнего Новгорода, или на следующем очередном заседании, 

если инициатива поступила в городскую Думу города Нижнего Новгорода менее 

чем за один месяц до заседания городской Думы города Нижнего Новгорода». 

1.6. В пункте 3.20 слова «; в иных случаях» исключить. 

1.7. Раздел 6 дополнить пунктом 6.2 следующего содержания: 



 2 

«6.2. Городская Дума города Нижнего Новгорода может установить иную дату 

проведения собрания в случае если проведение собрания в день, предлагаемый ини-

циативной группой, невозможно в связи несоблюдением сроков, предусмотренных 

пунктами 3.17, 3.18, 8.1 настоящего Положения». 

1.8. В пункте 7.2 слова «лиц, замещающих муниципальные должности в адми-

нистрации города Нижнего Новгорода,» исключить. 

1.9. Пункт 9.3 дополнить вторым абзацем следующего содержания: 

«Комиссия признает собрание несостоявшимся, если в нем приняло участие 

менее половины от общего числа граждан, проживающих на территории, установ-

ленной для проведения собрания, и имеющих право на участие в собрании». 

1.10. Пункт 9.7 после слова «передаются» дополнить словами «в течение 3 

дней со дня проведения собрания».  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава города                                                                                             О.В.Сорокин 

 


